
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.431  33Segunda-feira, 12 DE JUNHO DE 2023

Vencimento Base
Vencimento Decisão Judicial SISPEMB – 12%

Gratificação de Produtividade Parcela Básica – 170 cotas
Adicional por Tempo de Serviço – 50%

Total de Proventos

1.791,77
  215,01
2.297,35
2.152,07  
6.456,20

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/06/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 943501
PORTARIA AP Nº 1.171 DE 22 DE MAIO DE 2023
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria 
POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO – processo PAE nº 2021/581051 
e sisprev nº 2023.04.1265P.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar 
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Aposentar, de acordo com o art. 3º, incisos I, II, III e parágrafo único, 
da Emenda Constitucional nº 47/2005, art. 7º da Emenda Constitucional 
nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-C, incisos I, II, III e parágrafo único, da 
Lei Complementar nº 39/2002, com as alterações introduzidas pela Lei 
Complementar nº 51/2006 e pela Lei Complementar nº 142/2021; art. 
131, § 1º, inciso XI, da Lei nº 5.810/1994, MARIA NILZA DE SOUZA CAR-
NEIRO, mat. nº 257923/1, na função de Servente – Referência I, perten-
cente ao quadro de pessoal da Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, 
recebendo nessa situação os proventos mensais de R$1.884,02 (um mil, 
oitocentos e oitenta e quatro reais e dois centavos), conforme abaixo dis-
criminado:

Vencimento Base
Adicional por Tempo de Serviço – 55%

Total de Proventos

1.215,50
  668,52

  1.884,02

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/06/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 943509
PORTARIA AP Nº 1.074 DE 24 DE MAIO DE 2023
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria 
POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO – processo PAE nº 2020/954222 
E SISPREV Nº 2023.04.1084P.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar 
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Aposentar, de acordo com o art. 13, caput, incisos I, II, III, IV, §1º e 
2º, inciso I, e §3º, inciso I, da Emenda à Constituição Estadual nº 77/2019 
combinado com o art. 7º da Emenda Constitucional nº 41/2003 e o artigo 
36 da Lei Complementar nº 39/2002 com a redação dada pela Lei Comple-
mentar nº 142/2021; art. 140, inciso III, da Lei nº 5.810/1994; art. 2º da 
Lei nº 9.500/2022; art. 6º da Lei nº 9.322/2021; art. 131, §1º, inciso X, 
da Lei nº 5.810/1994, combinado com o art. 8º, inciso IX, da Lei Comple-
mentar Federal nº 173/2020, combinado com o art. 36, parágrafo único, 
da Lei nº 5.351/1986, DIONES CARDOSO DA SILVA, mat. nº 6018157/2, 
no cargo de Professor Classe II, nível H, pertencente ao quadro de pessoal 
da Secretaria de Estado da Educação - SEDUC, recebendo nessa situação 
os proventos mensais de R$14.421,47 (catorze mil, quatrocentos e vinte 
e um reais e quarenta e sete centavos), conforme abaixo discriminado:

Vencimento Base – 200h
Gratificação pela Escolaridade – 80%

Gratificação de Titularidade
Gratificação Magistério - Vantagem Pessoal Nominalmente Identificada

Adicional por Tempo de Serviço – 60%
Total de Proventos

  4.671,54
3.737,23
432,03
276,19

5.304,48
  14.421,47

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/06/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 943518
PORTARIA AP Nº 1.134 DE 17 DE MAIO DE 2023
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria 
POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO - Processo pae nº 2017/35202 E 
SISPREV 2023.04.1236P.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar 
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:

I – Aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda 
Constitucional nº 41/2003, art. 2º da Emenda Constitucional nº 47/2005 
c/c o art. 7º da Emenda Constitucional nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-A, 
incisos I, II, III e IV da Lei Complementar nº 39/2002, com as alterações 
introduzidas pela Lei Complementar nº 49/2005 e pela Lei Complementar 
nº 142/2021; art. 13, incisos II e III, da Lei Estadual nº 6.829/2006, com 
as alterações introduzidas pela Lei nº 7.616/2012; art. 140, inciso III, 
da Lei nº 5.810/1994; art. 13-A, inciso I, da Lei nº 6.829/2006, incluído 
pela Lei nº 8.067/2014; art. 131, §1º, inciso X, da Lei nº 5.810/1994, 
ROSE MARY TAVEIRA DA SILVA, mat. nº 95087/2, no cargo de Perito Mé-
dico-Legista, nível V, pertencente ao quadro de pessoal da Polícia Cien-
tífica do Pará – PCP, recebendo nessa situação os proventos mensais de 
R$14.998,14 (catorze mil, novecentos e noventa e oito reais e catorze 
centavos), conforme abaixo discriminado:

 Vencimento Base
Gratificação de Perícia Judiciária – 70%
Gratificação de Tempo Integral – 70%
Gratificação pela Escolaridade – 80%

Adicional de Titulação – 10%
Adicional por Tempo de Serviço – 50%

Total de Proventos

3.029,93
  2.120,95
2.120,95
2.423,94
302,99

4.999,38
  14.998,14

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/06/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 943525
PORTARIA PS Nº 1206 DE 25 DE MAIO DE 2023
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de PENSÃO POR 
MORTE - PROCESSO Nº 2014/577518.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar 
Estadual nº 39/2002, alterações posteriores e demais dispositivos legais, 
resolve:
I – Conceder, com fundamento no que dispõem os artigos 6º, inciso I, 
25, 25-A inciso II, 29, 29-A, 36 e 36-C da Lei Complementar nº 39/2002, 
alterada pelas Leis Complementares nº 44/2003, 49/2005 e 51/2006 o 
benefício de pensão por morte, no valor de R$ 8.156,68 (oito mil, cento 
e cinquenta e seis reais e sessenta e oito centavos), em favor de CATHE-
RINE DO SOCORRO DE SOUZA ROCHA, na condição de companheira do 
ex-segurado JOSÉ HAROLDO PEREIRA DA SILVA, pertencente ao quadro 
de ativos da Polícia Civil do Estado do Pará – PC/PA, onde ocupou o cargo 
de Investigador, sob a matrícula n° 8400705/1, falecido em 03/04/2014.
II – A implantação do benefício se efetivará a partir de 01/06/2023, com 
efeitos financeiros retroagindo à data do requerimento (18/12/2014), res-
peitando-se os valores, tabelas e percentuais vigentes à época da retroação.
III – Os proventos serão atualizados de acordo com o previsto no art. 40, 
§8º da Constituição Federal/1988, com redação dada pela Emenda Consti-
tucional nº 41/2003, c/c o art. 36-C da Lei Complementar nº 39/2002, com 
redação dada pela Lei Complementar nº 110/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 943784
PORTARIA AP Nº 1.112 DE 15 DE MAIO DE 2023
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria 
POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO – processo PAE nº 2019/362426 
E SISPREV Nº 2023.04.1218P.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar 
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Aposentar, de acordo com o art. 3º, incisos I, II, III e parágrafo único, 
da Emenda Constitucional nº 47/2005, art. 7º da Emenda Constitucional 
nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-C, incisos I, II, III e parágrafo único, da 
Lei Complementar nº 39/2002, com as alterações introduzidas pela Lei 
Complementar nº 51/2006 e pela Lei Complementar nº 142/2021; art. 42, 
inciso V, da Lei nº 6.839/2006; no art. 140, inciso III, da Lei nº 5.810/1994 
combinado com o art. 42, inciso IV, da Lei nº 6.839/2006; art. 131, § 1º, 
inciso X, da Lei nº 5.810/1994, FRANCISCO CARDOSO DE OLIVEIRA SAN-
TOS, mat. nº 5093872/1, no cargo de Técnico C, Nível IV, pertencente ao 
quadro de pessoal da Universidade do Estado do Pará-UEPA, recebendo 
nessa situação os proventos mensais de R$10.197,59 (dez mil, cento e 
noventa e sete reais e cinquenta e nove centavos), conforme abaixo dis-
criminado:


